— 1 —

云南省教育厅高等学校师资培训中心

                      云高师[2018]  1 号

 云南省教育厅高等学校师资培训中心转发《关于公布

2018 年上半年全国高校教师网络培训计划的通知》的通知

各高等学校：

为提高高校教师教学能力、业务水平和综合素养，现将教育部全国高

校教师网络培训中心《关于公布 2018 年上半年全国高校教师网络培训计

划的通知》（附件 1）转发给你们。请各校积极派出有关教师参加培训，

同时将我省培训的有关事宜通知如下：

一、培训内容

     高校教师网络培训从教师发展需求出发，突出教师思政和“大思政”

教育，紧密围绕高等教育司重点工作开设《普通高等学校本科专业类教学

质量国家标准》推广应用、本科教学质量、信息技术与教育教学深度融合、

实验教学、应用型院校转型与新工科建设、创新创业教育等主题板块，同

时深入研讨交流先进教学理念、经验、技术和方法。

二、培训对象

 培训对象为高校在职教师，重点是中青年教师。

三、培训形式

— 2 —

   （一）同步培训是固定时间实时开展的培训（具体课程见附件 2）。

(二) 在线点播培训：在线点播培训不受时间和地点限制，通过网络

进行自主学习和互动交流（具体课程见附件 3）。

（三）网络直播讲座：一般安排在周一到周四下午 14:00-17:00 进行，

在全国高校教师网络培训中心或相关高校设置主会场，已参训学员可登陆

个人学习中心自主收看，其他教师需由学校统一组织收看。（具体讲座见

附件 4）。

参加上述培训的教师需在网培中心网站（http://www.enetedu.com）、

移动学习 APP（教师发展在线）或微信公众平台“高校教师网络培训中心”

（enetedu）上提前注册报名；已开通“院校教师在线学习中心”平台的

高校，教师可通过本校平台或终端参加培训；列入教育部“对口支援西部

地区高等学校计划”的受援高校，可直接在本校开设分会场，组织教师免

费参加网络直播培训。具体培训信息及“院校教师在线学习中心”建设指

南可在网培中心网站查询。

四、培训人数

同步培训每门课程本科院校须派出 2人以上；高职院校须派出 1 人以

上。同步培训中凡一门课程报名参加培训人数在 8 人以上的学校可以申请

在本校开设分会场。在线点播培训每门课程本科院校须派出 3 人以上，高

职院校须派出 2人以上参加。

五、培训证书

— 3 —

对经学校有关部门推荐参加培训的教师，考评合格后由全国高校教师

网络培训中心颁发培训结业证书。对参加培训并获得证书的教师，所在学

校应承认其接受培训的经历，计入继续教育学时。

六、同步培训地点

云南省昆明市龙泉路 2 号荷汀酒店（原云南教育培训大厦，省教育厅

旁，总台电话 0871-65517701）二楼“云南省高校教师网络培训教室”。

七、其他事项

（一）请各高校务必高度重视，认真选派教师参加高校教师网络培训

工作。于 2018 年 3 月 20 日前将《云南省高等学校参加 2018 年上半年高

校教师网络培训人员统计表》（见附件 5、6）电子版报送至全国高校教

师网络培训云南省分中心邮箱，电子邮箱：yngszhx@163.com，同时通知

本校参加同步培训、网络直播培训的教师到 http：//www.enetedu.com

注册、报名。

（二）请参加同步培训的老师当天上午 8：30 以前到培训教室报到。

（三）有关培训的计划和具体事宜，请登陆教育部全国高校教师网

络培训中心网站（http://www.enetedu.com）查询或与全国高校教师网络

培训云南省分中心联系。

(四）云南省分中心联系人：

          1.同步培训、网络直播培训联系人：苏文虹、杨莹、赵杨丹、

0871-65300643、65368814。

 2.在线点播培训联系人：侯阿冰，0871-65300643。

— 4 —

附件：

1.关于公布 2018 年上半年全国高校教师网络培训计划的通知

2.同步培训课程表

3.在线点播培训课程表

4.网络直播讲座表

5.同步培训人员统计表

6.在线点播培训人员统计表

云南省教育厅高等学校师资培训中心

        二〇一八年三月八日